
PROSECRETARIA DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA

Montevideo, 2 8 SEP 2023
VISTO: la invitación recibida para participar de: la Conferencia de Ministros de 

Agricultura de las Américas 2023 -  Vigésima Segunda Reunión Ordinaria de la 

Junta Interamericana de Agricultura (JIA), a llevarse a cabo del 3 al 5 de octubre 

2023, en la ciudad de San José, República de Costa Rica; la 37 Feria 

Internacional de Alimentación ANUGA, en la ciudad de Colonia, República 

Federal de Alemania, del 7 al 9 de octubre 2023, reuniones con Autoridades de 

la Dirección General de Salud Alimentaria (DGSANTE) y con el Comisario 

Europeo de Agricultura y Desarrollo Rural de la Unión Europea, Sr. Janusz 

Wojciechowski, los días 9 y 10 de octubre 2023 y el Congreso Mundial de la 

Carne en la ciudad de Maastricht, Reino de los Países Bajos los días 11, 12 y 13 

de octubre 2023;

RESULTANDO: I) que a tales efectos procede designar en Misión Oficial al Ing. 

Agr. Fernando Mattos, Ministro del Ministerio de Ganadería, Agricultura y Pesca;

II) que el Instituto Interamericano de Cooperación para la Agricultura (MCA) 

cubrirá el pasaje aéreo Montevideo -  Costa Rica -  Frankfurt y los viáticos para 

su estadía del 2 al 5 de octubre 2023;

III) que el Instituto Nacional de Carnes se hará cargo del transporte restante y 

viáticos de los días en Frankfurt y Maastricht hasta su regreso a Uruguay el día 

14 de octubre de 2023;

CONSIDERANDO: la importancia de los eventos mencionados;

ATENTO: a lo dispuesto por el numeral 1o de la parte dispositiva de la Resolución 

del Poder Ejecutivo N° 421/020 de 1o de abril de 2020, modificada por la



Resolución del Poder Ejecutivo N° 216/021, de 3 de noviembre de 2021, a lo 

preceptuado por el art. 6 del Decreto 148/992, de 3 de abril de 1992;

EL PROSECRETARIO DE LA PRESIDENCIA DE LA REPUBLICA 

(actuando en ejercicio de atribuciones delegadas)

RESUELVE:

1o) Desígnase en Misión Oficial, del 2 al 14 de octubre de 2023, al Ing. Agr. 

Fernando Mattos, Ministro de Ganadería, Agricultura y Pesca, a los efectos de 

participar de la Conferencia de Ministros de Agricultura de las Américas 2023 -  

Vigésima Segunda Reunión Ordinaria de la Junta Interamericana de Agricultura 

(JIA), a llevarse a cabo del 3 al 5 de octubre 2023, en la ciudad de San José, 

República de Costa Rica; la 37 Feria Internacional de Alimentación ANUGA, en 

la ciudad de Colonia, República Federal de Alemania, del 7 al 9 de octubre 2023, 

reuniones con Autoridades de la Dirección General de Salud Alimentaria 

(DGSANTE) y con el Comisario Europeo de Agricultura y Desarrollo Rural de la 

Unión Europea, Sr. Janusz Wojciechowski, los días 9 y 10 de octubre 2023 y el 

Congreso Mundial de la Carne en la ciudad de Maastricht, Reino de los Países 

Bajos los días 11, 12 y 13 de octubre 2023.

2o) Por la División Administración General del Ministerio de Ganadería, 

Agricultura y Pesca, dese cuenta a la División Recursos Humanos de dicha 

Secretaría de Estado.

Presidencia de la República


